
                  

 

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

2.

Preşedintele şedinţei Berbeca Aliona

Secretarul Consiliului local

efectivul-limită a unitățiilor de personal pe instituţiile finanţate de la bugetul local, conform anexei 

nr. 4;

resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, anexa nr. 3;

doua lectură, Consiliul orășenesc

numărul-limita al autoturismelor de serviciu pe instituţiile  Primăria or. Rîșcani, parcursul - limita 

anual pentru un autoturism, conform anexei. nr.12

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de instituțiile bugetare, conform anexei 

nr. 6;

veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanţate din bugetul local, conform anexei nr. 5;

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, conform anexei nr. 10;

sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielile de personal, 

soldul bugetului şi sursele de finanţare, conform anexei nr. 1;

lista taxelor stabilite pentru Î.M. ”Asociația Pieților din or. Rîșcani”, conform anexei nr. 13;

sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2;

cuantumul fondului de rezervă a bugetului local, în sumă de 150,0 mii lei, conform anexei nr. 7;

Cotele taxei pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de construire/desființare, 

conform anexei nr. 11;

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul funciar, ce vor fi încasate în bugetul local or. 

Rîșcani, conform anexei nr. 8;

Cotele taxelor locale ce vor fi încasate în bugetul local or. Rîșcani, conform anexei nr. 9;

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL or. RÎŞCANI

RAIONUL RÎŞCANI 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЫШКАНЬ РЫШКАНСКОГО 

      РАЙОНА

  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

Se aprobă:

În temeiul art. 43 (1) b) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind

administraţia publică locală, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi

responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, Legii nr. 397-XV din 16

octombrie 2003 privind finanţele publice locale, cu modificările operate prin Legea nr.

267 din 01.11.2013, Hotărîre nr. 1362 din 22.12.2005, examinînd bugetul local în a 

DECIDE:

D E C I Z I E    nr.    13/12

din  15  decembrie   2023

Cu privire la aprobarea bugetului

local or. Rîșcani  pentru anul 2024, în a doua lectură

Rabei Marina



48 773,2

28 300,5

48 773,2

 

0,0

0,0

0,0Sold mijloace băneşti la începutul perioadei

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei 

I. VENITURI, total

inclusiv transferuri de la bugetul de stat

II. CHELTUIELI și ACTIVE NEFINANCIARE, total

561

4+5+9

910

930

Secretarul Consiliului local

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total

inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și bugetele locale

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi

1

2+3

 

nr. ___  din 15 decembrie 2023

Inclusiv:

Rabei Marina

Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului  local or. Rîșcani pentru 

anul 2024

DESCRIERE Codul economic
SUMA,     mii 

lei

Anexa nr.1

1-(2+3)III. SOLD BUGETAR

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani



Suma, mii lei

48 773,2

13 860,0

300,0

60,0

30,00

18,00

400,3

322,8

77,5

781,5

36,3

3,9

310,2

431,1

1,0

2 842,1

134,4

765,0

35,0

68,0

1 708,7

26,0

105,0

75,0

Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I

Impozit pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități 

independente în domeniul comerțului

Impozitul pe bunurile imobiliare, inclusiv: 113200

111124

Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului 

rutier de persoane în regim de taxi

Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie 

şi/sau folosinţă a  proprietăţii imobiliare

111125

Impozit pe venitul reţinut din salariu

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din 15 decembrie 2023

114412

114411

- Taxa pentru amenajarea teritoriului

- Taxa pentru patenta de întreprinzător

- Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210

Impozitul funciar, inclusiv: 113100

113161

- Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni 113171

111130

- Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220

Cod ECODenumirea

Venituri total:   inclusiv

111110

Anexa nr.2

Componența veniturilor bugetului  local or. Rîșcani pentru anul 2024

- Taxa de piaţă

113313

Taxe pentru servicii specifice, inclusiv: 114400

- Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din 

valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare

- Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate 

în calitate de întreprinzător

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 111121

113230

- Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

fizice-cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor 

imobiliare

113240

- Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418

- Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători 

pe teritoriul municipiilor, orașelor și satelor (comunelor)
114413

- Taxa pentru cazare 114421

- Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415

- Taxa pentru aplicarea simbolicii locale 114423

114522



10,2

10,2

365,7

333,5

32,2

0,0

9,0

1 159,9

30,0

530,0

28 300,5

23 080,3

107,3

1 985,0

3 127,9

48 773,2

Secretarul Consiliului local

Donații voluntare 144214

Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între 

bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I
191239

Rabei Marina

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public

Renta

Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul I
191231

TOTAL

141522

- Arenda terenurilor cu altă destinaţie decît cea agricolă 

încasată în bugetul local de nivelul I

- Arenda terenurilor cu destinaţie agricolă încasată în bugetul 

local de nivelul I

141533

142252

Plata pentru certificatele de urbanism şi autorizările de 

construire sau desfiinţare în bugetul local de nivelul I

142310

142320

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public încasată 

în bugetul local de nivelul I

Transferuri 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru învățământul 

preșcolar, primar, secundar general, special și complementar 

(extrașcolar)

191211

191

131223

Granturi capitale primite de la de la guvernele altor state pentru 

proiecte finanţate din surse externe pentru bugetul local de 

nivelul I

142215

191420

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul 

de stat şi bugetele locale de nivelul I pentru asigurarea și 

asistență socială

191212

141500

Încăsări de la prestarea serviciilor cu plata

Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între 

instituţiile bugetului de stat şi instituţiile bugetelor locale de 

Taxa pentru resursele naturale 

- Taxa pentru apă 114611



Suma, mii lei

48 773,2

26 662,2

22 111,0

0,0

5 616,6

5 616,6

5 600,6

66,0

5 616,6

5 516,6

150,0

-50,0

7 489,4

7 489,4

7 489,4

0,0

7 489,4

7 489,4

5 969,4

5 969,4

5 969,4

0,0

5 969,4

4 533,4

150,0

1 286,0

5 236,3

5 236,3

5 236,3

0,0

5 236,3

7505

pentru anul 2024 conform clasificașiei funcționale și pe programe

Denumirea
Codul 

economic

Cheltuieli recurente, în total

Investiții capitale, în total

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15 decembrie 2023

        Resurse, total

Anexa nr.3

1

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare

              Resurse generale

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare

1

2

         Resurse, total

06

01

        Cheltuieli, total

2

Resursele și cheltuielile bugetului local or. Rîșcani

              Resurse generale

Servicii de stat cu destinaţie generală (Ap.+FR),

Cheltuieli de personal, total

2

         Resurse, total

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale

0802

6402

         Cheltuieli, total

1

Servicii în domeniul economiei,                                     04

         Resurse, total

              Dezvoltarea drumurilor

7502            Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale                                                                   

            Iluminarea stradală

         Cheltuieli, total

2

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă

             Exercitarea guvernării   (aparat)

              Resurse generale 1

         Cheltuieli, total

08

              Resurse generale

Cheltuieli și active nefinanciare, total

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare

7503            Aprovizionare cu apă și canalizare

0808             Actiuni cu caracter general

             Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie

0301



5 116,3

60,0

60,0

24 204,2

24 204,2

23 080,3

1 123,9

24 204,2

24 204,2

257,3

257,3

257,3

0,0

257,3

150,0

107,3

Secretarul Consiliului local

              Resurse generale

8602

              Resurse generale 1

          Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare

          Protecția socială a unor categorii de cetățeni (Med. com.) 9019

Rabei Marina

1

              Educație timpurie 8802

              Dezvoltarea culturii

              Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2

         Resurse, total

8603

Învăţămînt 09

         Resurse, total

2

              Sport

8502

              Tineret

         Cheltuieli, total

Protecţia socială 10

         Cheltuieli, total



Nr. d/o

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Secretarul Consiliului local

4,00

Centru Comunitar sat. Balanul Nou

Anexa nr.4

7,23

Grădiniţa nr.6 12479 21,55

Biblioteca centrală

10242

09859

Grădiniţa nr.10 10177

Cod org 2 Efectivul de personal, unități

0,50

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15  decembrie 2023

Efectivul limită a unităților de personal

pe instituţiile finanţate de la bugetul local Primăria or. Rîșcani

Aparatul primarului or. Rîșcani

04290 0,75

Biblioteca Balanul Nou

04291Căminul cultural Rămăzani

Biblioteca Rămazani

8,35

10564 24,25

04292

Rabei Marina

Denumirea

pentru anul 2024

Căminul cultural Balanul Nou

Mediator comunitar

10176 30,90

Grădiniţa nr.1 10175 30,90

Grădiniţa nr.5 10243

Căminul cultural Rîșcani 09858 12,00

Grădiniţa nr.7

04289

12697 2,00

33,55

Grădiniţa sat. Rămăzani

Colectivul popular Rîșcani

1,50

10564

193,23Total:

1,75

04116 8,50

Biblioteca de copii 04117 4,50

1,00



mii lei

Resurse 

fonduri 

speciale

(296)

0111

0111

0911

0911

0911

0911

0911

0911

Secretarul Consiliului local

142310

142310

142310

nr. ___  din  15  decembrie 2023

36,0

1 189,9Total venituri colectate

Anexa nr.5

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

Suma preconizată spre încasare pe subcomponente 

de surse:

227,1

142310

42,9

35,1

192,3

Rabei Marina

331,6

Aparatul primarului 

or.Rîșcani

local or. Rîșcani pentru anul 2024

Cod         
(F1F3)

Resurse 

atrase de 

instituţii

(297)

Resurse atrase pentru  

proiecte    finanţate 

din surse externe

(298)

Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul

30,0

Denumirea instituţiei

Aparatul primarului 

or.Rîșcani

Grădiniţa nr.1

Grădiniţa nr.5

Grădiniţa nr.6

Grădiniţa nr.7

Grădiniţa nr.10

Grădiniţa sat. Rămăzani

Cod (ECO 6)

142320

142310

142310

294,9

142310



Nr. 

d/o

1.

2

3

4

5

Secretarul Consiliului local

700
Tariful pentru chiria Casei de Cultură or.Rîșcani pentru o 

oră, fără serviciile comunale
142320

Serviciile de stat cu destinație generală

142320
Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat de 

spaţiu acordat de instituţiile publice:

Conform tarifului aprobat 

bugetului de stat

 - amplasate în oraşul Rîșcani

 - amplasate în oraşul Rîșcani

Rabei Marina

Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei 

aprobate în legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de 

bază indicat mai sus

 - extrase din cărţile de gospodărie 30,00

Anexa nr.6

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din 15 decembrie 2023

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de  instituţiile

bugetare, finanțate din buget pentru anul 2024

Codul Eco 

(K6)
Denumirea serviciilor

Costul serviciilor,  

(lei)

 - plată de notificare 100,00

142310 Încasările pentru serviciile prestate de instituţiile publice: 30,00

 - eliberarea certificatului de arhivă

Învăţământ

142310
Încasările pentru serviciile prestate de instituţiile publice 

(pentru alimentația copiilor în vîrstă de 0-3 ani)
10,80

142310

30,00

 - certificate de realizare a producţiei agricole 30,00

 - certificate despre averea moştenită 30,00

Încasările pentru serviciile prestate de instituţiile publice 

(pentru alimentația copiilor în vîrstă de 3-7 ani)
13,30





Nr. d/o

1

Secretarul Consiliului local Rabei Marina

Suma, mii lei

150,0
Cheltuieli curente neatribuite la 

alte categorii
281 900

pentru anul 2024

Denumirea

Anexa nr. 7

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din 15 decembrie 2023

Cuantumul fondului de rezervă al bugetului local Primăriei or. Rîșcani,

COD



Nr. Cota anuală

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi şi 

nerezidenţi ai Republicii Moldova:

a) proprietarii bunurilor imobiliare de pe 

teritoriul Republicii Moldova;

b) arendaşii care arendează un bun 

imobiliar agricol proprietate privată, 

dacă contractul de arendă nu prevede 

altfel;

c) deţinătorii drepturilor patrimoniale 

(drepturilor de posesie, de gestiune 

şi/sau de folosinţă) asupra bunurilor 

imobiliare proprietate publică de pe 

teritoriul Republicii Moldova;

d) arendaşii sau locatarii bunurilor 

imobiliare ale autorităţilor publice şi ale 

instituţiilor finanţate de la bugetele de 

toate nivelurile;

e) locatarii bunurilor imobiliare – în 

cazul contractului de leasing financiar;

f) arendaşii sau locatarii bunurilor 

imobiliare proprietate privată a 

nerezidenţilor Republicii Moldova, dacă 

contractul de arendă/locaţiune nu 

prevede altfel

Denumirea 

impozitului

Baza impozabilă a 

obiectului 

impunerii

Subiectul impunerii

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15  decembrie 2023

cu destinație locativă 

(apartamente și case de 

locuit individuale 

terenuri aferente 

acestor bunuri)

0,08 %  din baza 

impozabilă a 

bunurilor 

imobiliare

garajele și terenurile pe 

care acestea sunt 

amplasate

0,08 %  din baza 

impozabilă a 

bunurilor 

imobiliare

0,08 %  din baza 

impozabilă a 

bunurilor 

imobiliare

Anexa nr.8

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul funciar

1 Impozitul pe bunurile 

imobiliare

pentru bunurile 

imobiliare evaluate de 

către organele 

cadastrale în scopul 

impozitării

(conform art. 280 din 

titlul VI al Codului 

fiscal)

pentru anul 2024

1. Cotele impozitului funciar şi impozitului pe bunurile imobiliare

loturile întovărășirilor 

pomicole cu sau fără 

construcții amplasate 

pe ele

Terenurile agricole cu 

construcții amplasate 

pe ele

0,2 % din baza 

impozabilă a 

bunurilor 

imobiliare

Impozitul pentru 

bunurile imobiliare cu 

altă destinaţie decît cea 

locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptînd 

garajele şi terenurile pe 

care acestea sînt 

amplasate şi loturile 

întovărăşirilor 

pomicole cu sau fără 

construcţii amplasate 

pe ele, care au valoare 

de piaţă estimată:

0,3 %  (cota 

fixă) din baza 

impozabilă a 

bunurilor 

imobiliare



1,5 lei p/u 1 

grad-hectar

110 lei p/u 1 

hectar

0,40 lei p/u 1 

grad-hectar

55 lei p/u 1 

hectar

Terenurile cu 

destinație agricolă:

- care au indici 

cadastrali

2 Impozitul funciar

pentru terenurile 

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform  Anexei nr. 1 

la Legea pentru 

punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

a) toate terenurile, altele decît cele 

destinate fînețelor și pășunilor:

b) terenurile destinate fînețelor și 

pășunilor:

- care nu au indici 

cadastrali

- care au indici 

cadastrali

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

115 lei p/u 1 

hectar de 

suprafață 

acvatică

- care nu au indici 

cadastrali

c) terenurile ocupate 

de obiecte acvatice 

(iazuri, lacuri ect.)



1 leu

 p/u 100 m2

2 lei 

p/u 100 m2

 10 lei p/u 100 

m2

2

- în celelalte municipii, 

oraşe-rezidență

- în celelalte 

municipii, oraşe-

rezidență

 10 lei p/u 100 

m2

Impozitul funciar

pentru terenurile 

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform  Anexei nr. 1 

la Legea pentru 

punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

b) terenurile atribuite 

de către autoritatea 

administraţiei publice 

locale ca loturi de pe 

lîngă domiciliu şi 

distribuite în 

extravilan din cauza 

insuficienței de 

terenuri în intravilan, 

neevaluate de către 

organele cadastrale  

teritoriale conform 

valorii estimate. 

Terenurile din intravilan, 

inclusiv:

a) terenurile pe care sunt 

amplasate fondul de 

locuințe, loturi de pe 

lîngă domiciliu (inclusiv 

terenurile atribuite de 

către autoritățile publice 

locale ca loturi de pe 

lingă domiciliu și 

distribuite în extravilan, 

din cauza insuficienței de 

terenuri în intravilan 

 -  în localitățile rurale

c) terenurile destinate 

întreprinderilor 

agricole, alte terenuri 

neevaluate de către 

organele cadastrale 

teritoriale conform 

valorii estimate:

Terenurile din 

intravilan, inclusiv:

- în localitățile rurale



2

Terenurile din 

extravilan, inclusiv:

Impozitul funciar

pentru terenurile 

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform  Anexei nr. 1 

la Legea pentru 

punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

0,1% din 

valoarea 

contabilă a 

bunurilor pe 

perioada fiscală

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

2) terenurile altele 

decît cele specificate la 

alin. 1), neevaluate de 

către organele 

cadastrale teritoriale 

conform valorii 

estimate

70 lei 

p/u 1 hectar

1) terenurile pe care 

sunt amplasate clădiri 

și construcții, carierele 

și pămînturile distruse 

în urma activității de 

producție, neevaluate 

de către organele 

cadastrale teritoriale  

conform valorii 

estimate

350 lei p/u 1 

hectar

Pentru clădirile și construcțiile cu 

destinație agricolă, precum și pe alte 

bunuri imobiliare, cu excepția celor 

prevăzute mai jos, neevaluate de către 

organele cadastrale teritoriale conform 

valorii estimate, inclusiv:

0,1% din 

valoarea din 

costul bunurilor 

imobiliare

Pentru clădirile și 

construcțiile cu 

destinație agricolă, 

garajele, construcţiile 

amplasate pe terenurile 

loturilor întovărăşirilor 

pomicole, neevaluate 

de către organele 

cadastrale teritoriale 

conform valorii 

estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele 

juridice și fizice care 

desfășoară activitate de 

întreprinzător;

b) pentru persoanele 

fizice, altele decît cele 

specificate la lit. a).

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

Impozitul pe bunurile 

imobiliare pentru 

clădirile, construcţiile, 

casele de locuit 

individuale, 

apartamentele şi alte 

încăperi izolate, inclusiv 

cele  aflate la o etapă de 

finisare a construcţiei de 

50% şi mai mult, 

rămase nefinisate timp 

de 3 ani după începutul 

lucrărilor de construcţie  

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform Anexei.2 la 

Legea pentru punerea în 

aplicare a titlului VI din 

Codul fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

3



0,3% din 

valoarea din 

costul bunurilor 

imobiliare

Pentru bunurile imobiliare, cu altă 

destinație decît cea locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptînd garajele și terenurile 

pe care acestea sunt amplasate și 

loturilor întovărăşirilor pomicole cu sau 

fără construcții amplasate pe ele, 

neevaluate de către organele cadastrale 

teritoriale conform valorii estimate, 

inclusiv:     

a) pentru persoanele 

juridice și fizice care 

desfășoară activitate de 

întreprinzător;

0,1% din 

valoarea 

contabilă a 

bunurilor pe 

perioada fiscală

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

Impozitul pe bunurile 

imobiliare pentru 

clădirile, construcţiile, 

casele de locuit 

individuale, 

apartamentele şi alte 

încăperi izolate, inclusiv 

cele  aflate la o etapă de 

finisare a construcţiei de 

50% şi mai mult, 

rămase nefinisate timp 

de 3 ani după începutul 

lucrărilor de construcţie  

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform Anexei.2 la 

Legea pentru punerea în 

aplicare a titlului VI din 

Codul fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

3

b) pentru persoanele 

fizice, altele decît cele 

specificate la lit. a).

0,1% din 

valoarea din 

costul bunurilor 

imobiliare

a) pentru persoanele 

juridice și fizice care 

desfășoară activitate de 

întreprinzător

b) persoanele fizice, 

altele decît cele 

specificate la lit. a).

0,3% din 

valoarea 

contabilă a 

bunurilor 

imobiliare pe 

perioada fiscală 



 

Înlesnirile la plata impozitului funciar și pe bunurile imobiliare sunt acordate în baza art. 283 pl. 1 lit. h, i, j, k, 

l și pl. 2, 21 și art. 284 pl. 1 și 11 titlul VI al Codului fiscal.

a) pentru persoanele 

juridice și fizice care 

desfășoară activitate de 

întreprinzător;

b) persoanele fizice, 

altele decît cele 

specificate la lit. a)

0,1% din 

valoarea 

contabilă a 

bunurilor 

imobiliare pe 

perioada fiscală 

Bunurile imobiliare cu destinație 

locativă (apartamente și case de locuit 

individuale) din localitățile rurale se 

stabilesc după cum urmează:

Rabei MarinaSecretarul Consiliului local

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanele fizice rezidenţi 

şi nerezidenţi ai Republicii Moldova

Impozitul pe bunurile 

imobiliare pentru 

clădirile, construcţiile, 

casele de locuit 

individuale, 

apartamentele şi alte 

încăperi izolate, inclusiv 

cele  aflate la o etapă de 

finisare a construcţiei de 

50% şi mai mult, 

rămase nefinisate timp 

de 3 ani după începutul 

lucrărilor de construcţie  

neevaluate de către 

organele cadastrale în 

scopul impozitării

(conform Anexei.2 la 

Legea pentru punerea în 

aplicare a titlului VI din 

Codul fiscal nr.1056 din 

16.06.2000)

3

0,1% din 

valoarea din 

costul bunurilor 

imobiliare



Nr.

1.

2.

Înlesniri conform art. 295 și art. 

296 din Codul Fiscal
Baza impozabilă a 

obiectului impunerii

Cota anuală

Cotele taxelor locale

pentru anul 2024

nr. ___  din  15  decembrie 2023

Anexa nr.9

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

 -  fondatorii gospodăriilor 

țărănești (de fermier) care au atins 

vârsta de pensionare;

- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în cadrul 

piețelor create în condițiile art.12 

din Legea nr.231/2010 cu privire 

la comerțul interior;

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

300  lei anual pentru 

fiecare salariat și/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei țărănești 

(de fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia și/sau pentru 

fiecare persoană ce 

desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției.

Numărul  mediu scriptic 

trimestrial al salariaților 

și suplimentar:

- în cazul întreprinderilor 

individuale și 

gospodăriilor țărănești 

(de fermier) – fondatorul 

întreprinderii individuale, 

fondatorul și numărul 

membrilor gospodăriilor 

țărănești (de fermier);

- în cazul persoanelor 

care desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției – numărul de 

persoane abilitate prin 

lege pentru desfășurarea 

activității profesionale în 

sectorul justiției.

Taxă pentru 

amenajarea 

teritoriului

Denumirea 

taxelor locale

 -  organizatorii licitațiilor 

desfășurate în scopul asigurării 

rambursării datoriilor la credite, 

acoperirii pagubelor, achitării 

datoriilor la buget, vânzării 

patrimoniului de stat și 

patrimoniului unităților 

administrativ-teritoriale;

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

0,25% din venitul din 

vânzări ale bunurilor 

declarate

Venitul din vînzări ale 

bunurilor declarate la 

licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise

Taxă de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul 

unităţii 

administrativ-

teritorial



Taxă de 

plasare 

(amplasare) a 

publicităţii 

(reclamei)

Venitul din vînzări ale 

serviciilor de plasare 

şi/sau difuzare a 

anunţurilor publicitare 

prin intermediul 

serviciilor 

cinematografice, video, 

prin reţelele telefonice, 

telegrafice, telex, prin 

mijloacele de transport, 

prin alte mijloace (cu 

excepţia TV, internetului, 

radioului, presei 

periodice, tipăriturilor), 

cu excepţia amplasării 

publicităţii exterioare

5% din venitul de 

vânzări ale serviciilor

 -  producătorii și difuzorii de 

publicitate socială și de publicitate 

plasată pe trimiterile poștale;

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

3.

Taxă de 

aplicare a 

simbolicii 

locale

Venitul din vînzări ale 

produselor fabricate 

cărora li se aplică 

simbolica locală

0,2% din venitul din 

vânzări

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

4.

2.

 -  organizatorii licitațiilor 

desfășurate în scopul asigurării 

rambursării datoriilor la credite, 

acoperirii pagubelor, achitării 

datoriilor la buget, vânzării 

patrimoniului de stat și 

patrimoniului unităților 

administrativ-teritoriale;

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

0,25% din venitul din 

vânzări ale bunurilor 

declarate

Venitul din vînzări ale 

bunurilor declarate la 

licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise

Taxă de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul 

unităţii 

administrativ-

teritorial



Taxă de 

aplicare a 

simbolicii 

locale

Venitul din vînzări ale 

produselor fabricate 

cărora li se aplică 

simbolica locală

0,2% din venitul din 

vânzări

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

4.

5. Taxă de piaţă

Suprafaţa terenului pieţei 

şi a clădirilor, 

construcţiilor a căror 

strămutare este 

imposibilă fără cauzarea 

de prejudicii destinaţiei 

lor

15 lei anual pentru 

fiecare metru2

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

5  lei anual pentru 

fiecare metru2

Suprafaţa terenului pieţei 

şi a clădirilor, 

construcţiilor a căror 

strămutare este 

imposibilă fără cauzarea 

de prejudicii destinaţiei 

lor

Taxă la piaţă 

de vite
6.



autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

gestionar

7.
Taxă pentru 

cazare

Venitul din vînzări ale 

serviciilor prestate de 

structurile cu funcţii de 

cazare

5% din valoarea 

venitului din vânzări

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

Taxă pentru 

prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

de călători pe 

teritoriul 

municipiilor, 

oraşelor şi 

satelor 

(comunelor)

8.

Unitate de transport 

pentru prestarea 

serviciilor în regim de 

taxi  pîna la 8 locuri 

inclusiv - 200 lei, 

Autobuz cu capacitatea  

pîna la 16 locuri 

inclusiv- 300 lei 

Autobuz cu capacitatea 

de la 17 pînă la 24 

locuri inclusiv - 500 lei 

Autobuz cu capacitatea 

de la 25 locuri 700 lei  

pentru o lună

Numărul de unităţi de 

transport

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

Taxă pentru 

parcare
9.

15  lei anual pentru 

fiecare metru pătrat
Suprafaţa parcării

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

5  lei anual pentru 

fiecare metru2

Suprafaţa terenului pieţei 

şi a clădirilor, 

construcţiilor a căror 

strămutare este 

imposibilă fără cauzarea 

de prejudicii destinaţiei 

lor

Taxă la piaţă 

de vite
6.



Secretarul Consiliului local

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

Taxă pentru 

parcare
9.

15  lei anual pentru 

fiecare metru pătrat
Suprafaţa parcării

autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile;

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte;

- Banca Națională a Moldovei;

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației;

- subiecții care desfășoară 

activități conform cap.103 din 

titlul II al CF.

400 lei anual pentru 

fiecare metru pătrat

Suprafaţa/(feţelor) 

dispozitivului publicitar

Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare

10.

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către 

subiecții impunerii și organele împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat 

următoare trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă 

darea de seamă fiscală.

Rabei Marina



G

45

45.1

45.11

45.19

  45.2

45.20

  45.2

45.20

- pînă la 1 box 1 800

- pînă la 2 boxe      3 600

- mai mult de 2 boxe      5 400

Anexa nr.10

Comerţul cu autovehicule

Comerţul cu autoturisme şi cu autovehicule uşoare (sub

3,5 tone)

Comerţul cu alte autovehicule

Întreținerea şi repararea autovehiculelor

Întreținerea şi repararea autovehiculelor

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 1 box 3 600

- pînă la 2 boxe      5 400

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

30 000

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15 decembrie 2023

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii,

C
la

sa

Cota taxei anuale, leiDenumirea activității

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2

30 000

3 600

2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

D
iv
iz
iu
n
e
a

G
ru
p
a

COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL;

ÎNTREŢINERE ŞI REPARARE A

AUTOVEHICULELOR ŞI A

MOTOCICLETELOR

Comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; întreţinerea şi

repararea autovehiculelor şi a motocicletelor

pentru anul 2024

Unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, care corespund activităților expuse în anexa nr. 1 la 

Legea nr. 231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comerțul interior

S
ec

ți
u

n
ea

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- mai mult de 2 boxe      7 200

Întreținerea şi repararea autovehiculelor

(vulcanizare)

Întreținerea şi repararea autovehiculelor (vulcanizare)

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        



  45.3

45.31

45.32

  45.4

45.40

46

  46.1

46.11

46.12

46.13

46.14

46.15

46.16

- de  la 500,1 m2                  

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

8 000

35 000

30 000

2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

35 000

- pînă la 25 m2

Comerţul cu piese şi accesorii pentru autovehicule

Comerţul cu ridicata de piese şi de accesorii pentru

autovehicule

Comerţul cu amănuntul de piese şi de accesorii pentru

autovehicule

Comerţul cu motociclete, piese şi accesorii aferente;

întreţinerea şi repararea motocicletelor

Comerţul cu motociclete, piese şi accesorii aferente;

întreţinerea şi repararea motocicletelor

Comerţul cu ridicata, cu excepţia comerţului cu

autovehicule şi motociclete

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

30 000

- de  la 500,1 m2                  

8 000

8 000

8 000

8 000

8 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

35 000

- pînă la 25 m2 2 700

4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de  la 500,1 m2                  

Intermedieri în comerţul cu materii prime agricole,

animale vii, materii prime textile şi cu semifabricate

Intermedieri în comerţul cu combustibili, minereuri,

metale şi produse chimice pentru industrie

Activităţi de intermediere în comerţul cu ridicata

Intermedieri în comerţul cu material lemnos şi cu

materiale de construcţii

Intermedieri în comerţul cu maşini, echipamente

industriale, nave şi avioane

Intermedieri în comerţul cu mobilă, articole de menaj şi

de fierărie

Intermedieri în comerţul cu textile, confecţii din blană,

încălţăminte şi articole din piele



46.17

46.18

46.19

46.2

46.21

46.22

46.23

46.24

46.3

46.31

46.32

8 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

8 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

10 000

Intermedieri în comerţul specializat în vînzarea

produselor cu caracter specific n.c.a.

Comerţul cu ridicata al florilor şi al plantelor

- pînă la 25 m2 2 700

Intermedieri în comerţul cu produse diverse

Comerţul cu ridicata al produselor agricole brute şi

al animalelor vii

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

8 000

30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

Intermedieri în comerţul cu produse alimentare, inclusiv

cu băuturi şi tutun

35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

Comerţul cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor

şi al tutunului neprelucrat

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2 2 700

Comerţul cu  ridicata al animalelor vii

Comerţul cu ridicata al blănurilor, pieilor brute şi al

pieilor prelucrate

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

Comerţul cu ridicata al produselor alimentare, al

băuturilor şi al tutunului

Comerţul cu ridicata al fructelor şi legumelor

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 4 800

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            6 000

Comerţul cu ridicata al cărnii şi al produselor din carne



46.33

46.34

46.35

46.36

46.37

46.38

30 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

Comerţul cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            8 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

Comerţul cu ridicata al produselor lactate, ouălor,

uleiurilor şi al grăsimilor comestibile

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

Comerţul cu ridicata al băuturilor

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

Comerţul cu ridicata al produselor din tutun

Comerţul cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi al

produselor zaharoase

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu ridicata specializat al altor alimente,

inclusiv peşte, crustacee şi moluşte

35 000

3 600

4 800

10 000

30 000

35 000

2 700

3 600

4 800

10 000

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  35 000



46.39

46.4

46.41

46.42

46.43

46.44

46.45

46.46

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

4 800

Comerţul cu ridicata nespecializat de produse

alimentare, băuturi şi tutun

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

35 000

Comerţul cu ridicata al bunurilor de consum

Comerţul cu ridicata al produselor textile

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu ridicata al îmbrăcămintei şi încălţămintei

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

4 800- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

Comerţul cu ridicata al aparatelor electrice de uz

gospodăresc, al aparatelor de radio şi al televizoarelor

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

Comerţul cu ridicata al produselor din ceramică, sticlărie 

şi al produselor de întreţinere

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

Comerţul cu ridicata al produselor cosmetice şi de

parfumerie

Comerţul cu ridicata al produselor farmaceutice



46.47

46.48

46.49

46.6

46.61

46.62

46.63

4 800

10 000

30 000

35 000

Comerţul cu ridicata al maşinilor pentru industria

minieră şi pentru construcţii

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu ridicata al mobilei, covoarelor şi al

articolelor de iluminat

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de  la 500,1 m2                  35 000

pînă la 100 m2            8 000

- de la 100,1 m2  12 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

Comerţul cu ridicata al ceasurilor şi bijuteriilor

Comerţul cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

Comerţul cu ridicata al altor maşini, echipamente şi

furnituri

Comerţul cu ridicata al maşinilor agricole,

echipamentelor şi al furniturilor

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

Comerţul cu ridicata al maşinilor-unelte



46.64

46.65

46.66

46.69

46.7

46.71

46.72

46.73

46.74

2 700

3 600

4 800

10 000

30 000

35 000

15 000

25 000

2 700

3 600

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

Comerţul cu ridicata al metalelor şi al minereurilor

metalice

Comerţul cu ridicata al materialului lemnos şi al

materialelor de construcţie şi echipamentelor sanitare

Comerţul cu ridicata al echipamentelor şi furniturilor de

fierărie pentru instalaţii sanitare şi de încălzire

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

Comerţul cu ridicata al maşinilor pentru industria textilă

şi al maşinilor de cusut şi de tricotat

Comerţul cu ridicata al mobilei de birou

Comerţul cu ridicata al altor maşini şi echipamente de

birou

Comerţul cu ridicata al altor maşini şi echipamente

Comerţul cu ridicata specializat al altor produse

- de  la 500,1 m2                  

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- pînă la 25 m2

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

35 000

- pînă la 100 m2 6 000

10 000

15 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  25 000

- pînă la 100 m2 6 000

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

150 000
Comerţul cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi

gazoşi şi al produselor derivate



46.75

46.76

46.77

46.9

46.90

47

47.1

47.11

47.19

30 000

35 000

3 600

30 000

35 000

2 700

4 800

10 000

2 700

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

Comerţul cu ridicata al produselor chimice

Comerţul cu ridicata al altor produse intermediare

Comerţul cu ridicata al deşeurilor şi resturilor

Comerţul cu ridicata nespecializat

Comerţul cu ridicata nespecializat

Comerţul cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor

şi motocicletelor

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

Comerţul cu amănuntul în magazine nespecializate

Comerţul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu

vînzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi

tutun

Comerţul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu

vînzare predominantă de produse nealimentare

3 600

4 800

10 000

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600



47.2

47.21

47.22

47.22

47.23

47.24

47.25

10 000

30 000

35 000

4 800

6 000

8 000

35 000

30 000

4 800

6 000

8 000

Comerţul cu amănuntul al cărnii şi al produselor din

carne în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al peştelui, crustaceelor şi al

moluştelor în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al pîinii, produselor de patiserie

şi al produselor zaharoase în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al băuturilor în magazine

specializate

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

Comerţul cu amănuntul al produselor alimentare,

băuturilor şi al produselor din tutun, în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al fructelor şi al legumelor

proaspete în magazine specializate

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- pînă la 25 m2 2 700

35 000

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

12 000

- pînă la 25 m2 8 000

Comerţul cu amănuntul al cărnii şi al produselor din

carne în magazine specializate (la piața centrală)

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            



47.26

47.29

47.3

47.30

47.30

47.30

47.4

47.41

47.42

47.43

76 000

30 000

4 800

10 000

30 000

35 000

2 700

3 600

Comerţul cu amănuntul al produselor din tutun în

magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al altor produse alimentare în

magazine specializate

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

4 800

10 000

30 000

35 000

Comerţul cu amănuntul al echipamentului pentru

telecomunicaţii în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al echipamentelor audio/video

în magazine specializate

- de  la 500,1 m2                  35 000

2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

12 000

- de la 50,1 m2 pînă la 300 m2          16 000

- pînă la 50 m2            

Comerţul cu amănuntul al carburanţilor pentru

autovehicule în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al carburanţilor pentru

autovehicule în magazine specializate (benzina,

motorina și gaz lichefiat)

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu amănuntul al carburanţilor pentru

autovehicule în magazine specializate (benzina,

motorina)

Comerţul cu amănuntul al carburanţilor pentru

autovehicule în magazine specializate  (gaz lichefiat)

52 000

24 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

Comerţul cu amănuntul al echipamentului

informatic şi de telecomunicaţii în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al calculatoarelor, unităţilor

periferice şi software-lui în magazine specializate

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de la 300,1 m2    20 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000



47.5

47.51

47.52

47.53

47.54

47.59

47.6

47.61

35 000

Comerţul cu amănuntul de bunuri culturale şi

recreative în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al cărţilor în magazine

specializate

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu amănuntul al altor produse casnice în

magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al textilelor în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al articolelor de fierărie, al

articolelor din sticlă şi al celor pentru vopsit în magazine

specializate

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

Comerţul cu amănuntul al covoarelor, carpetelor,

tapetelor şi al altor acoperitoare de podea în magazine

specializate

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

Comerţul cu amănuntul al articolelor şi al aparatelor

electrocasnice în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al mobilei, al articolelor de

iluminat şi al articolelor de uz casnic n.c.a. în magazine

specializate

3 600

4 800

10 000

30 000



47.62

47.63

47.64

47.65

47.7

47.71

47.72

2 700

3 600

4 800

10 000

3 600

35 000

35 000

2 700

35 000

2 700

10 000

Comerţul cu amănuntul al ziarelor şi al articolelor de

papetărie în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al înregistrărilor muzicale şi

video în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al echipamentelor sportive în

magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al jocurilor şi jucăriilor în

magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al altor bunuri în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al îmbrăcămintei în magazine

specializate

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

2 700

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

30 000

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

10 000

30 000

3 600

4 800

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

Comerţul cu amănuntul al încălţămintei şi al articolelor

din piele în magazine specializate



47.73

47.73

47.74

47.75

47.76

47.77

47.78

47.79

2 700

3 600

8 000

6 000

8 000

10 000

30 000

3 600

4 800

20 000

25 000

6 000

3 600

4 800

35 000

6 000

30 000

35 000

16 000

4 800

10 000

30 000

35 000

2 700

10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 50 m2            

 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 

Comerţul cu amănuntul al articolelor medicale şi

ortopedice în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al produselor cosmetice şi de

parfumerie în magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al florilor, plantelor şi al

seminţelor; comerţ cu amănuntul al animalelor de

companie şi al hranei pentru acestea în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al ceasurilor şi bijuteriilor în

magazine specializate

Comerţul cu amănuntul al altor bunuri noi în magazine

specializate

Comerţul cu amănuntul al bunurilor de ocazie vîndute

prin magazine

- pînă la 25 m2 2 700

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

Comerţul cu amănuntul al produselor farmaceutice în

magazine specializate

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 

- pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2      

Comerţul cu amănuntul al produselor farmaceutice în

magazine specializate (farmacie veterenară)

- pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2      

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 50 m2

8 000

12 000



47.8

47.81

47.82

47.89

47.9

47.91

47.99

I

55

55.1

55.10

4 800

10 000

30 000

2 700

pentru suprafață de 1 m2

Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

Comerţul cu amănuntul care nu se efectuează prin

magazine, standuri, chioşcuri şi pieţe

Comerţul cu amănuntul prin intermediul caselor de

comenzi sau prin Internet

Comerţul cu amănuntul efectuat în afara magazinelor,

standurilor, chioşcurilor şi pieţelor

ACTIVITĂŢI DE CAZARE ŞI ALIMENTAŢIE

PUBLICĂ

Hoteluri şi alte facilităţi de cazare

Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

pentru un loc de vînzare (pe zi)

2 700

3 600

4 800

3 600

4 800

10 000

30 000

35 000

10 000

30 000

1 800

35 000

25

200

10 000

30 000

35 000

35 000

35 000

2 700

3 600

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

Comerţul cu amănuntul al textilelor, îmbrăcămintei şi

încălţămintei efectuat prin standuri, chioşcuri şi pieţe

Comerţul cu amănuntul prin standuri, chioşcuri şi pieţe

al altor produse

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

Comerţul cu amănuntul al produselor alimentare,

băuturilor şi al produselor din tutun efectuat prin

standuri, chioşcuri şi pieţe

Comerţul cu amănuntul efectuat prin standuri,

chioşcuri şi pieţe

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          10 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2



55.2

55.20

55.3

55.30

55.9

55.90

56

  56.1

56.10

56.2

56.21

56.29

56.3

56.30

2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          7 200

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        12 000

- de  la 500,1 m2                  16 000

24 000

4 800

7 200

32 000

2 700

3 600

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de

scurtă durată

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă

durată

3 600

- pînă la 25 m2

4 800

2 700

10 000

10 000

30 000

35 000

2 700

3 600

4 800

10 000

3 600

16 000

30 000

Activităţi de alimentaţie (catering) pentru

evenimente şi alte servicii de alimentaţie

Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente

Alte activităţi de alimentaţie

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor

Parcuri pentru rulote, campinguri şi  tabere

Alte servicii de cazare

Restaurante

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

Restaurante

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- pînă la 25 m2

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

Alte servicii de cazare

Restaurante şi alte activităţi de servicii de

alimentaţie

- pînă la 300 m2          

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

Parcuri pentru rulote, campinguri şi tabere

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        30 000

- de  la 500,1 m2                  35 000

- pînă la 25 m2 2 700

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            3 600

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            4 800

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          

- de  la 500,1 m2                  35 000

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2 pînă la 50 m2            

- de la 50,1 m2 pînă la 100 m2            

- de la 100,1 m2 pînă la 300 m2          



L

68

68.3

68.31

M

74

74.2

74.20

74.3

74.30

N

77

77.1

77.11

77.12

77.2

77.21

77.22

77.29

77.3

77.31

3 600

2 400

1 200

1 800

2 400

3 600

2 400

1 200

1 800

1 200

1 800

1 200

1 800

2 400

12 000

3 600

Închiriere de casete video şi discuri (CD-uri, DVD-uri)

- pînă la 300 m2

- de la 300 m2         

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

- pînă la 300 m2

Activităţi ale agenţiilor imobiliare

- de la 300 m2         

Activităţi de închiriere de alte bunuri personale şi

gospodăreşti n.c.a.

Activităţi de închiriere de alte maşini, echipamente

şi de bunuri tangibile

Activităţi de închiriere de maşini şi de echipamente

agricole

16 000

1 800

TRANZACŢII IMOBILIARE

Tranzacţii imobiliare

Activităţi imobiliare pe bază de tarife sau de

contract

- de la 300 m2         

- pînă la 300 m2

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

Activităţi de închiriere de autovehicule

Activităţi de închiriere de autoturisme şi de autovehicule

rutiere uşoare

Activităţi de închiriere de bunuri personale şi

gospodăreşti

Activităţi de închiriere de bunuri recreaţionale şi de

echipament sportiv

3 600

Activităţi fotografice

Activităţi fotografice

Activităţi de traducere scrisă şi orală (interpreţi)

Activităţi de traducere scrisă şi orală (interpreţi)

ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE

ŞI ACTIVITĂŢI DE SERVICII DE SUPORT

Activităţi de închiriere

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

- de la 300,1 m2 pînă la 500 m2        

- de  la 500,1 m2                  

Activităţi de închiriere de autovehicule rutiere grele

ACTIVITĂŢI PROFESIONALE, ŞTIINŢIFICE ŞI

TEHNICE

Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice



77.32

77.33

77.34

77.35

77.39

79

79.1

79.11

79.12

79.9

79.90

81

81.2

81.21

81.22

81.29

82

82.1

82.11

- pînă la 50 m2 3 600

- de la 50 m2         5 400

- pînă la 300 m2

Activităţi combinate de secretariat

Alte servicii de rezervare şi de asistenţă turistică

Alte servicii de rezervare şi de asistenţă turistică

Activități de servicii pentru clădiri și peisagistică

Activităţi de curăţenie

Activităţi generale (nespecializate) de curăţenie

interioară a clădirilor
1 200

1 200

1 200

1 200

Alte activităţi de curăţenie n.c.a.

Servicii administrative, servicii de suport şi alte

activităţi de servicii prestate în principal

întreprinderilor

Activităţi administrative şi servicii de suport

Activităţi de închiriere de maşini şi de echipamente

pentru construcţii

Activităţi de închiriere de maşini şi de echipamente de

birou (inclusiv calculatoare)

Activităţi de închiriere de echipamente de transport pe

apă

Activităţi de închiriere de echipamente de transport

aerian

Activităţi de închiriere de alte maşini, echipamente şi

de bunuri tangibile n.c.a.

Activităţi ale agenţiilor turistice şi ale tur-

operatorilor; alte servicii de rezervare şi de asistenţă

turistică

Activităţi ale agenţiilor turistice şi ale tur-

operatorilor

- pînă la 300 m2

Activităţi specializate de curăţenie a clădirilor,

mijloacelor de transport, maşinilor şi utilajelor

Activităţi ale tur-operatorilor

- pînă la 300 m2 2 400

- de la 300 m2         3 600

2 400

- de la 300 m2         3 600

- de la 50,1 m2 3 600

- pînă la 300 m2 2 400

- de la 300 m2         

2 400

- de la 300 m2         3 600

- pînă la 50 m2 3 600

- de la 50 m2         5 400

- pînă la 50 m2 3 600

- de la 50 m2         5 400

- pînă la 50 m2 2 400

Activităţi ale agenţiilor turistice

3 600



82.19

92

92.0

92.00

93

93.1

93.11

93.12

93.13

93.19

93.2

93.21

93.29

S

95

95.1

95.11

95.12

95.2

95.21

95.22

95.23

1 200

1 200

1 200

1 200

Repararea încălţămintei şi a articolelor din piele

1 800

Repararea calculatoarelor şi a echipamentelor de

comunicaţii

Repararea calculatoarelor şi a echipamentelor periferice

Repararea echipamentelor de comunicaţii

Parcuri tematice (bâlciuri) și parcuri de distracții

Reparaţii de articole personale şi de uz gospodăresc

Repararea aparatelor electronice de uz casnic

Repararea dispozitivelor de uz gospodăresc şi a

echipamentelor pentru casă şi grădină

1 800

Activităţi sportive

- de la 500 m2         1 200

Activităţi de fotocopiere, de pregătire a documentelor şi

alte activităţi specializate de secretariat

ARTĂ, ACTIVITĂŢI DE RECREERE ŞI DE

AGREMENT

Activităţi de jocuri de noroc şi de pariuri

Activităţi de jocuri de noroc şi de pariuri

Activităţi sportive, recreative şi distractive

Activităţi ale bazelor sportive

- pînă la 25 m2

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

Activităţi ale cluburilor sportive

Activităţi ale centrelor de fitness

Alte activități recreative și distractive n.c.a.

ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII

Reparaţii de calculatoare, articole personale şi de uz

gospodăresc

- pînă la 500 m2 600

- de la 500 m2         1 200

- pînă la 500 m2 600

- de la 500 m2         

- de la 25,1 m2         1 800

- pînă la 25 m2 1 200

- de la 25,1 m2         

1 200

- de la 25,1 m2         1 800

- pînă la 25 m2 1 200

- pînă la 25 m2 1 200

- de la 25,1 m2         1 800

1 200

- pînă la 500 m2

Alte activități recreative și distractive

100 000

- de la 50 m2         200 000

- pînă la 500 m2 600

- de la 500 m2         1 200

600

Alte activităţi sportive

- pînă la 50 m2



95.24

95.25

95.29

96

96.0

96.01

96.02

96.03

96.04

96.09

Secretarul Consiliului local

1 200

1 800

1 800

* pentru comerţul cu ridicata se include suprafață depozitului.

      Cota taxei se stabilește în dependența de genul de activitate desfășurat, pentru suprafața comercială a 

unitățiilor comerciale și/sau de prestări servicii.

       Pentru perioada sistări activității a unitățiilor comerciale și/sai de prestări servicii de către Comisiu situații

exepționale a Republicii Moldova și Comisia națională extraordinară pentru sănătate publică în legătură 

Repararea mobilei şi a furniturilor casnice

Repararea ceasurilor şi a bijuteriilor

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

- pînă la 25 m2

- de la 25,1 m2         

Repararea articolelor de uz personal şi gospodăresc

n.c.a.

1 200

- pînă la 25 m2 1 200

- de la 25,1 m2         1 800

1 200

- de la 25,1 m2         1 800

- de la 100,1 m2  pînă la 300 m2       

- de la 300,1 m2  pînă la 500 m2

5 400

7 200

- de la 500,1 m2    10 000

Alte activităţi de servicii personale

Alte activităţi de servicii personale

Spălarea şi curăţarea (uscată) a articolelor textile şi a

produselor din  blană

Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare

Activităţi de pompe funebre şi similare

Activităţi de întreţinere corporală

Alte activităţi de servicii personale n.c.a.

0

- pînă la 25 m2 1 200

- de la 25,1 m2         1 800

- pînă la 25 m2 1 200

- de la 25,1 m2         1 800

- pînă la 25 m2

Rabei Marina

** în caz de deținere a terasei de vară, se stabilește plata suplimentară pentru fiecare lună din calcului 5 lei 

pentru 1 m2 pe perioada 01.05 -30.09.

cu situația excepțională se stabiliște cota ”0”.

- de la 25,1 m2  pînă la 100 m2       1 800

- pînă la 25 m2 1 200



NR

1

Secretarul Consiliului local

Anexa nr.11

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15  decembrie 2023

50,00

Denumirea Mărimea plății ( lei)

 construire/desființare în Primăria or. Rîșcani pentru anul 2024

Plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de

Plata pentru eliberare certificatului de urbanizm

Rabei Marina



Nr. d/o
Parcursul-

limita, km

45 000

45 000

Secretarul Consiliului local Rabei Marina

Școda Superb 1

Anexa nr.12

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

parcursul - limita anual pentru un autoturism pentru anul 2024

nr. ___  din  15 decembrie 2023

Numărul-limita al autoturismelor de serviciu pe instituţiile  Primăria or. Rîșcani,

Numărul de 

unităţi

 - Aparatul  primarului or. 

Rîșcani

Denumirea 

autoturismuluui

Aparatul primarului or. Rîșcani

Denumirea subdiviziunii

Total



Nr. d/o
Tariful 

lunar,lei
1.

2.

3.

4.

5.

6. 73,00

7. 73,00

8.

9.

10.

11.

12.

13. 40,00

14.

15.

16.

17.

18.

Secretarul Consiliului local

Spatiul commercial pentru 1 m2

 Î.M. ”Asociația Pieților din or. Rîșcani”

pe anul 2024

Denumirea serviciului ,lei
Tariful zilnic, 

lei

Arenda cîntarirei de o singură dată 1,00

Servicii de reclama de 1 m2

Parcarea autotransportului 5,00

Spatiul  commercial la pavilion de vindere a carnii de o persoana 200,00

35,00

Arenda cîntarului pe o zi 10,00

Intrarea transportului pentru descarcarea marfii 10,00

Spatiul commercial la tejghea pentru 1 m2 10,00

Rabei Marina

Servicii comerciale pentru realizarea, găinilor,  epurilor, curcani, 

gişte la 1 m2
10,00

Servicii comerciale pentru realizarea de bovine mari de un cap 10,00

Servicii comerciale pentru realizarea de bovine mici de un cap

Servicii comerciale pentru realizarea de porcine de un cap 5,00

Servicii comerciale pentru realizarea de capre şi oi de un cap 5,00

5,00

Spatiul commercial pentru 1 m2  a unei gherete

Pentru  transportul,  care  vinde marfuri la piata centrala cu masa 

de la 0,2 pina la 1, 5 tone
20,00

Anexa nr.13

la decizia Consiliului local  or. Rîșcani

nr. ___  din  15 decembrie 2023

Taxe stabilite pentru 

Pentru  transportul, care  vinde marfuri la piata centrala cu masa 

de la 1,5 pina la 2,3 tone
25,00

Pentru  transportul,  care  vinde marfuri la piata centrala cu masa 

de la 2,3 tone si mai sus

Servicii de viceu pentru  o persoana 3,00


		2023-12-20T10:28:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:29:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:29:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:30:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:30:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:32:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:46:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:47:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:47:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:48:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:49:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:50:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:51:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T10:52:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-20T11:30:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




